Ex his non difficile erit symptomatum causas & curationis ejus Empiricæ rationes assignare, Nam

quod morbo urgente, aut circa primum ejus insultum, antequam febris accendi videbatur; languor statim insolitus, animi defectio, summa virium prostratio, capitis dolor, cordis palpitatio, cum pulsu crebro, celeri, & inæquali, aliaque nervosi generis pathemata laborantes infestabant, indicio erat, partes nerveas, prius sanguine affici, ab iisque malum illud originem suam ducere.

2. Cum sudor copiosus (qui & symptomaticus, quandoque etiam criticus erat,) circa febris hujus principium, secus ac in plerisque aliis, exoritur, ratio est, quod latex morbificus, è fibris, & partibus nerveis in massam sanguineam redundans, exinde statim à primo ejus appulsu rejicitur, nec diutius in sanguine morari, aut intime permisceri sinitur. Enimvero, in statu non admodum invale tudinario, liquor Nerveus cum Sanguineo vix unquam congruit: quare si quando ille per vices quasdam in hunc regurgitet, mox iterum excutitur, & priusquam tinctura lixiviali inficitur, per renes amandatus, urinæ limpidæ profluvium excitat; quod quidem in affectibus spasmodicis sæpius evenire advertimus. Sin liquor nerveus degeneret, aut depravatus in sanguinem continuo rediit, modo Dysenteriam incruentam, qualem supra descripsimus, modo Diabetem, prout prius ostendimus, producit. Cæterum propter ejusdem humoris restagnationes minores & privatas, tumores cancerofos, strumofos, scirrholos, aliosque mali moris exoriri olim evicimus. At vero in affectu, de quo nunc agitur; latex iste nerveus, siquidem valde malignus, & pestilens existat; sanguinem primo contactu venenat, inque serositates per sudorem citissime amandandas fundit; secus enim, si per horas aliquot intra massam sanguineam manere, cumque ea circulari, & penitus commisceri permittitur, ipsum penitus corrumpit, & plane mortificat: hinc in mendendi methodo ista per experientiam crebram inventa, ita sedulo cautum est, ut primo morbidi insultus momento, laborantes confessim (non opperiendo dum vestibibus exuantur, lectoque inferantur) stragulis cooperti ad sudandum componantur, atque *ἰσχυρῶς* mox æquabilem in toto corpore excitatam per 24. horas continent, interim ut nec manum, nec pedem movere, nec cibum aut somnum capere sinantur; hoc est; nihil omnino agant, quo latex iste pestilens cum sanguine plus, aut intime magis confundatur, aut quo celerrima, & totalis ejus exclusio inhibeatur. Quod si ejusmodi cita, copiosa, & æquabilis sudatio per naturæ instinctum accita, perque medicinam regulata tam diu producat, ut virus totum per cutis poros exhalet, affecti statim sine eruptionibus cutaneis, febre lenta, infirmitate diuturna, sudoribus nocturnis aliisque sanguinis vitiiati consequentiis integre convalescunt. In quantum vero liquor nerveus, post corruptelas ita expurgatas, rursus eodem more depravari, & dein, ob plenitudinem aut contagium commotus, è partibus nerveis in sanguinem redundare, ipsumque pariter venenare aptus est, propterea nonnulli postquam perfecte convalescerant, ab eodem morbo secundo, imò nonnunquam tertio corripi solebant. Non opus erit medicamentorum formulas in hoc casu ullas subjicere; quia totum Curationis negotium, fere tantum à recta Ægrotantium tractatione, sive administratione dependet. Cæterum valde *ἀποδιδύμεος* esset pharmaciam, ac methodum præscribere contra morbum adeo insolitum, quem speramus nunquam rediturum; & si forsan olim aliquando redierit, incertum est, an eadem rursus medendi ratio in omnibus observari debeat. *Hæcenus Thom. Willis Pharmaceuticæ Rationalis parte 1.*

Observationes.

Sudor sanguineus.

Anno præterito 1626. Adolescentulus in vicinia mea, natus annos 12. sub initium mensis Februarii, cum fratre lanione, ad empta armenta abigendum, rus profectus est, in via ab exercitio & à vino, quod bibit album, alias aquæ assuetus, sanguis febrili calore incensus, & ad extrema corporis commotus fuit, & quia summè tenuis, fluxilis & serosus, præterea à natura irritata compulsus, exitum per extrema venarum ora molitus est. Hinc per nudam gingivarum carnem penetrans, primum cruenta exustione rejectus est, mox è poris in totius corporis ambitu exudans, densis & infinitis stillis indusium maculavit. Nihilominus puer iter perficiens, domum pedes rediit, ad quem vocatus sui octava morbi die, idque ob summum periculum vitæ, quod fera narium hæmorrhagia minabatur. Pulsus ei erat febrilis, frequens & debilis: totus pallidus & valde imbecillis ipse, extremas partes frigiditas habuit: nec mirum, cum intra dies octo ultra tres mensuras nostrates sanguinis effudisse, affantes asseruerint, ego tamen exillimarem, tantam sanguinis jacturam, nisi vitæ dispendio, eam ætatem pati non posse. Lodices & calcitras infinitis sanguineis maculis pictas, & cutim patientis universam petechiis confersam latiusculis, in medio nigrum sanguinis concreti, pori cujusque osculum obturantis, punctum habentibus, conspexi. Interim ad narium hæmorrhagiam, quæ vitæ thesaurum prodigè nimis dissipando, virum ruinam intentabat, sistendam, Gypsum aceto subactum cum linteis fronti frigide applicabam, considerans Criseos insolentiam, & esseram ac immoderatam hanc hæmorrhagiam inhibendam esse, sive symptomatica sit, sive, quod magis ardebat, à natura incepta quidem, sed ob valorum nimiam aperitionem eò perducta, ut laxatas habenas retrahere & inde gradum revocare natura non posset, nisi arte adjuvaretur. Præterea ad sanguinis impetum sistendum, sequentem mixturam confestim parari jussi: R. Syr. mirt. de papav. an. ʒi. Syr. de ros. siccis ʒi. lapid. prunellæ ʒi. Aqu. plantag. ʒi. M. pro 2. potionibus. Nitrum tanquam principale addidi, eò quod olim à Professore Montspeliensi, in periculosa hæmorrhagia illud exhibitum magno cum fructu viderim: Spiritus sanguinem commoventes figit, calorem si quid aliud refrænât, & serosos ichores per urinæ vias educit. His cum cordialibus & victu refrigerante ac instaurante usus, à Deo prisinam sanitatem recuperavit. Sed postquam convalescit, totius corporis pruritus, citra tamen scabiem, diu ipsum molestavit, qui tandem eum etiam deseruit. Sanguine supra modum seroso & diluto præditum fuisse probant sufficienter sudo sanguinis diluti & aquosi color, qui apparebat in sanguine, è naribus profuente, dilute rubens, & maxima copia ipsius, qui si sincerus fuisset, sine dubio seger defecisset: tandem serosi & salis ichoris pruritus subsequens signum indubitatum est. *Georgius Sporlinus, apud Guilielmum Fabricium Hildanum, Observat. Chirurgicar. Cent. 6.*

Sudor sanguineus.

Civis Grumbergensis, ruscianæ profapiz, statæ ætatis, ita ob errores diætæ corpus sibi reddidit scorbuticum, ut, præter Cachexiam, in hoc unico omnia velut in contemio posses conspiceret scorbuti versipellis symptomata. Hic quoties à motu sudat, sanguineo sudore sub alis indusia maculat, qui

Tom. IV. Pars II.

liquor rubicundus tam tenaciter linteis inhæret, ut difficulter cedat lotricis manibus.

Scholion.] Sanguis scorbuticorum cum sero multo diluatur, sudoribus eapropter admodum eos obnoxios esse constat; illud verò serum uti acri sale turgere, symptomata morbo illi familiaria satis ostendunt: ita sanguini etiam majorem justo fluiditatem, fibrarum ejus compagem laxando, conciliat; unde & idem per arteriolas minimas ad glandulas miliares subcutaneas delatus, facile una cum sero isto per tubulos excretorios exitum inveniet, in primis à motu corporis concitator si factus fuerit. Talem etiam sudorem sanguineum in puella scorbuto laborante vidit Excellentiss. D. Langelottus, teste *dec. 1. Ann. 6. observ. 10. Ephem. harum*, & in foemina nostra *D. Wedelius, pag. 188. Physiolog. Med.* Quamvis autem sanguinem ipsum sic posse excerni, nullum sit dubium, tot in sanis etiam corporibus observatis cruoris exsudantis exemplis id testantibus, serosum tamen corruptum humorem mentiri similem fluxum quandoque posse, admodum est verisimile, sero nempe, eodem *Wedelio* notante, humorum omnium vehiculo existente, eorumque salium & sulphurum tincturam imbibente, sæpe ideo hanc ipsam ob causam rubicundo sub colore per vesicam in scorbuticis effluente, & quod *Salmuth. cent. 1. obs. 28. Thom. Bartholinus cent. 4. hist. 62. & Sachsus nosster Ampelogr. pag. 395.* se observasse, fidem faciunt, epti vini rubri generosi particulas per sudorem educte. *D. Samuelis Ledelii.*

De sudore luteo ab assumpto rhabarbaro.

Anno 1649. cum ex Borussia Academia Electorali Regiomontana me contulisset Dantiscum medicinz Candidatus, primo statim die, cum eo venissem, hora quarta pomeridiana, febrili horrore obrutus decumbere coactus fui. Cumque incertus adhuc essem de natura febris nihil quicquam medicaminis sumpsit; sed noctem subsequenter calore satis acris ad usque sudorem, paroxysmum finientem, peregi. Manè *ἀπὸ* relurgens obivi trunera mea. Tertia die, cum febris eadem hora pomeridiana me invasisset; cum calore p. n. noctu in sudorem determinante, iterumque subsequenter diem sine ulla febre transegissem, judicavi me tertiana intermittente laborare. Postero die manè hora 5. adhuc in lecto jacens, ipsemet mihi Medicus sumpsit pulv. rhabarbari opt. ʒj. cum pauxillo vini, nullo admixto alio ingrediente, qua bilem, tertianæ vulgo causam, per alvum deturbarem, brevi post subito mador aliquis toto corpore erumpebat. Ego omnibus lecti integumentis à corpore devolutis, ex lecto ocyus exiliebam, ne sudor aliquis subsequeretur. Fore enim judicavi tunc, tantum abesse, ut purgaret rhabarbarum bilem, ut potius sudore isthoc medicamenti virtus impediretur. Verùm licet ego indusio interiore saltem tunc vestitus essem, illudque ventilationis causa quoque exuissem, sudor nihilominus universalis ex toto corpore adeo copiose promanabat, ut disfluere totus sudore viderer, nec erat medium declinandi istum. Cogebat itaque relinqui naturæ conamen, eodemque indusio sudorem abstergere, penitus rhabarbari (quod notandum) odorem subluteumque colorem referentem. Hoc sudore post integram horam finito, nullum posthac paroxysmum febrilem perferens, sed à tertiana mea liberatus, vegetus ad negotia mea accessi. Etsi autem quis forsan diaphoresin hanc primo intuitu rhabarbaro adscribere vellet, ambigere tamen non nemo posset, utrum sudor ille non primario acciderit ob naturæ motum, vitiosos humores febrisque causam crisi quadam ad ambitum corporis foris eliminan-

L 3

minan-

minantem, vel ex alia quapiam causa. Qua de re iudicium cuiuslibet integrum relinquo. *D. Christiani Menzelii.*

De sudore caeruleo dextri hypochondrii.

Multi sudorem pinguem, alii oleosum, pars arenosum, quidam sanguineum & vini rubri, &c. observarunt. Caeruleum verò à nemine hæcenus annotatum credo, quem tamen Francothalii, in Palatinatu inferiore in fabro lignario melancholico, præter propter triginta annorum (una cum Expertissimo Dn. D. Mogio, piæ memoriæ observavi) qui æger, quoties morbo, epileptico simillimo corripiebatur, prægressa vertigine cum anxietate cordis; toties in terram corruit, sudorque caeruleus amyli caerulei (*vivie blaue Stercke*), colorem mentiens solum in dextro hypochondrio, ubi hepatis sedes est, erupit, quem sudorem linteis sæpius detestum uxor non mihi solum, sed & aliis spectandum exhibuit, color ex linteis haud facillè elui potuit. Paroxysmis bis vel ter per annum invasit ægrum, sudore profuso melius habere cæpit, & exinde conclusit paroxysmum remissurum. Unde hic sudor & ex qua materia, aliorum non minus Doctorum quam curiosorum relinquam iudicio. Fateor in hisce ignorantiam meam; aut si conjecturari liceat, à bile æruginosa deducendum putarem.

Scholion. In operario artis vitariæ Nassovico (*im Creuz wvalde.*) vidi sudorem in indusio ita copiose crystallisatum & coagulatum, sive velis sublimatum, ut cultro posset abradi. Colorem verò caeruleum nuper observavi in foemina, quæ sæpè vomebat & tussiebat cum magna extenuatione, sputo spumoso quidem, sed & viscido, ita ut quasi succo cyani seu indigo esset tinctus. In alio autem vomitum copiosissimum lasurei ipsius lapidis colore infectum. Cujus causam an ab æruginosa bile, an à succo pancreatico, an alius cujusdam humoris peculiari corruptione proficiscatur, meretur meditationem. *D. Joh. Dolai.*

De sudore atro & sanguineo.

Sudorem atrum rarissimum deprehendi evolventi observationes quascumque facile patet. Certè Marcellus Donatus, ille, qui magno studio mirabiles nobis collegit historias, libro 1. *Histor. cap. 2.* nec à se unquam, nec ab aliis observatum esse meminit sudorem nigrum, quare experientie defectum ratione ostensurus, notat nigrum, & crassum seu melancholicam illum succum usque adeo extenuari non posse, ut per secretoria ista, seu tenuia feri cribella excernatur. Refragatur tamen huic sententiæ *Jul. Cas. Baricellus lib. 2. cap. 11.* de hydronosa natura, possibilemque ea ratione statuit, si crassus iste succus ab alio seroso fluido diluatur. Atque hanc experientia firmat. Talem enim atri coloris Hodgesius in eleganti suo de nupera Peste Londinensi observatum adferit; ejusque multo luculentius exemplum præbet magno suo merico celebratissimus chymia-ter & Polyhistor Olaus Borrichius in editis non ita pridem Hafniensium actis, de foemina quadam primaria ad plures dies atramentum exudante, de cujus causa more suo satis ingeniose differentem placet heic audire: Mibi [*inquit*] in raro hoc phænomeno, salvis aliorum sententiis, non absolum videtur, dilutiorem sanguinis partem à nimio acido, quod in corpore tabido deesse utique non potuit, in nigrorem versam inter sudandum evaporasse. Adjiciam ego nunc simillimum huic exemplum, quod modo laudatus Illustris Dominus von

der Wyck de semet-ipso mihi suggestit. Curaturus nempe Sursundæ, quam ex incommodis castrensibus paralytici scorbuticam sibi contraxerat, auri diaphoretici ʒj. assumpsit, cumque in laconico suo, quod commodissimum invenit se ad sudandum composuisset, adeo statim in sudores defluxit, ut, quæ curiositas est Viri Illustris, lintea & indusium tribus sudati humoris aucta notaverit; color autem laicis adeo niger, ut atramentum referret scriptorium & omnino acidam auram spiraret. Testem oculatum penes se habuit Præcellent. Dom. Christoph. Schmidt, Archiatrum Megapolitanum, & Chirurgum ordinarium M. Johan. Andersen. Postera die repetit usum Auri diaphoretici, sed sudor subssecutus est flavus, & sic convaleuit. Alias sudorem sanguineum hic loci me observasse memini in filia rhedarii Ducalis, scorbuto laborante, quæ paulo post vivere desit. *D. Joelis Langelotti.*

Sudor atramenti.

Urinam ægrorum sedimento nigerrimo metuendam bis hoc anno conspexi, & formidantibus mortem, qui reddiderant, sanitatem, quæ etiam consequuta est, ex aliis prædixi argumentis. Certum quidem illud Hippocratis in Prognost. *νεφίδαι ἰσχυρῆς καὶ τοῖς ἔργοις μάλιστα φλαύρας.* Unde Philiscum memorat *Cous* idem Epidem. 1. interiisse, *ὅτι μάλιστα ἔργος.* Constat tamen plures evasisse Libitinam, quibus atra per urinas prodierint, de quo consulenda apud *Trincavellium, Montagnanam, Zacutum* exempla. Cæterum & atra per sudores excerni, & sanari ægrotantem, id verò hæcenus forsitan inusitatum; contigit tamen superiori hyeme primariæ cuidam faminae, urbani Consulis uxori, quæ postquam insidiosissimam febrem petechialem feliciter superasset, phthisi, in quam ante morbum propensior erat, afflcta, rejecit extulsiendo ad plures hebdomadas tantam crassi, sædique puris vim, ut alantium plerisque crederetur universas pulmonis faucii reliquias exclusisse. Pulsus parvus, sed concitatissimus, subsultans, sæpè intermittens; anhelitus creber, putrida hecticæ junctæ populaverat artus; sanguis perruptis vasis confertim subinde, etiam ad integras libras per nares se effuderat; ad summam, credita conclamata omnia.

Solus in exanimi restabat spiritus ore.

Rediit nihilominus cum sanitate in gratiam clementia superum, viro experientiss. Dom. D. Casparo *Kolichen*, Urbano Physico, consilia mecum, & manum hospitalem commodante. Dum autem mendendo incumbimus, illa paulatim convalescenti prior sudoribus matutinis spontaneis ad plures dies perfundi cæpit, iisque tam atris, ut nigerrimo colore inficerent ægræ lintea, præcipuè calanticas, quas cum vespere puras capiti circumposuisset, mane nigricantes & quasi atramento tinctas invenit, nobisque anxia ostendit. Nos meliora ominati subjecimus, criticam apparere evacuationem, in salutem ægræ terminandam. Nec decepit augurium, ex eo enim sensim remisit malum, & expectata diu sanitas revertit. Sed quæ causa exsudati atramenti? mihi in raro hoc phænomeno salvis meliorum sententiis, non absolum videtur, dilutiorem sanguinis partem à nimio acido (quod in corpore tabido deesse utique non potuit) in nigrorem versam inter sudandum evaporasse. Noti sunt, etiam extra sacram historiam, cruenti sudores, notum, mihi quæ sæpè exploratum, ab aceto sanguini animalis calenti infuso mixturam atratam exurgere;